
N. 287 REG. GEN. DETERMINAZIONE DEL 19/07/2022

COMUNE DI ALBISSOLA MARINA
comune certificato bandiera blu

PROVINCIA DI SAVONA

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO

Determinazione numero 287 del 19/07/2022

OGGETTO: Affidamento alla Società S.T.A. S.r.l. di Genova del servizio di Responsabile per
la gestione del problema amianto per il biennio 2022-2023

Codice Identificativo Gara (CIG): ZAA371D1CE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servii;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso che:
- con decreto del Sindaco n. 3, prot. 7744 del 23.05.2022, sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109,
comma 2, del d. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 38 del 29.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio 2022/2024 e relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 29.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, sono state assegnate le
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli obiettivi di gestione;
- con determinazione del 04.01.2021 n. 2 sono stati nominati i responsabili di Procedimento del Servizio Tecnico –
Tecnico Manutentivo;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che le forniture in oggetto sono assoggettate alla normativa richiamata;



Premesso che l’Amministrazione pubblica provvede in economia diretta con l’impiego del personale dipendente
nonché con l’ausilio di ditte qualificate al mantenimento e manutenzione delle strade, degli immobili, dei cimiteri
delle strutture e degli impianti insistenti su giardini, parchi ed aree pubbliche;

Rilevato che alcuni stabili di proprietà comunale presentano manufatti con materiale che potrebbe essere
compatibile (per tipologia propria ed epoca di collocazione in opera) con materiali con presenza di amianto (quali in
via esemplificativa elementi di copertura in lastre e canne fumarie in fibrocemento, pavimentazioni di interni in
materiale plastico);

Richiamata la precedente Determinazione del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 639 del 04.12.2019 di
affidamento:
- alla ditta Laboratorio LABANALYSIS con sede centrale in Via Europa, 5 – 27041 Casanova Lonati (PV) – P. IVA
02235450182 - e sede operativa a Genova di verifiche della presenza di amianto attraverso l’analisi dei campioni dei
materiali e monitoraggio ambientale SEM, laboratorio iscritto all'albo dei laboratori di Ricerca (Decreto Direttoriale)
n. 535/Ric del 21 aprile 2004;

- nomina del Responsabile per la gestione del problema amianto in strutture, edifici e impianti per l’anno 2020,
abilitato e iscritto nell’elenco regionale per individuazione e successiva classificazione degli stabili in cui sono in
opera manufatti e/o materiali contenenti amianto dai quali può derivare una esposizione a fibre aerodispersive, ai
sensi del Decreto Ministeriale 6 settembre 1994;

Preso Atto delle risultanze delle indagini di cui sopra per cui è confermata la presenza di manufatti con presenza di
amianto in alcuni stabili comunali e pertanto è necessario nominare per l’anno 2022 il Responsabile per la gestione
problema amianto, professionista qualificato ai sensi di legge;

Considerato che a tal fine è stato richiesto per le vie brevi un preventivo alla Ditta S.T.A. S.r.l. Studio Tecnico
Ambientale con sede in Viale Brigata Bisagno 4/24 – P. IVA 03602660106, ditta con personale qualificato per il
servizio di che trattasi e precisamente per:
- designazione di responsabile iscritto all’elenco regionale con compiti di controllo e coordinamento di tutte le

attività manutentive che possano interessare i materiali contenenti amianto;
- analisi della documentazione in possesso del Comune;
- monitoraggio visivo annuale delle strutture con report fotografico;
- predisposizione degli aggiornamenti delle Schede di Notifica con cadenza triennale (amianto compatto);
- assistenza nei rapporti con gli organi di controllo (Asl territorialmente competenti)
il tutto come da preventivo pervenuto agli atti comunali in data 10-06-2022 al prot. n. 8895 per un importo:

ANNO 2022 Euro 700,00

ANNO 2023 Euro 700,00

TOTALE Euro 1.400,00

I.V.A. 22% Euro 308,00

TOTALE BIENNIO Euro 1.708,00

Ritenuto:

 necessario ed opportuno provvedere ad affidare la prestazione di servizi relativa alla gestione problema
amianto per il biennio 2022-2023;

 pertanto di procedere, così come consentito dal combinato disposto dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e del
vigente Regolamento comunale per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture, all’affidamento
diretto del servizio di che trattasi;

 le spese di che trattasi congrue rispetto ai servizi da effettuare rapportate alla tipologia delle prestazioni
qualificate necessarie e richieste;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n.
136/2010 e ss. mm. ii. ed è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): ZAA371D1CE

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line della Società S.T.A. di Genova Srl in data 03-11-22 da cui



risulta in regola con la contribuzione;

Accertato che la spesa complessiva di Euro 1.400,00 trova imputazione di spesa al capitolo 11021400
“Funzionamento Uffici: manutenzione immobili e impianti” del Bilancio di esercizio in corso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;

Visto il d. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50 e s.m. ed i. (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

Visto l’art. 9 D.L. 78/09 convertito in L. 102/09 si attesta che in base all’attuale normativa il programma dei
pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza
pubblica;

DETERMINA

1) di affidare la prestazione di servizi relativa alla gestione problema amianto per il biennio 2022-2023 alla Società
STA – Studio Tecnico Ambientale S.r.l. con sede in Viale Brigata Bisagno 4/24 – P. IVA 03602660106 per le
motivazioni espresse in narrativa, come da offerta acquisita agli atti comunali in data prot. n. 10-06-2022 al
prot. n. 8895 per un importo complessivo per il biennio 2022-2023 pari a Euro 1.400,00 oltre Euro 308,00 per
I.V.A. al 22% per complessivi Euro 1.708,00;

2) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

 il fine che i contratti si intendono perseguire: è l’incarico per il servizio di Responsabile per la gestione del
problema amianto per il biennio 2022-2023;

 l'oggetto del contratto: è l’esecuzione del servizio di cui in narrativa, come da preventivo sopra indicato;

 la sua forma: è la seguente: art. 1326 del Codice Civile conclusione mediante scambio di lettere
commerciali;

 clausole ritenute essenziali: il prezzo e qualifica professionale;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto come consentito vigente regolamento per lavori,
forniture e servizi in economia;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Anno di
imputazione

2022 A favore di S.T.A. Srl di Genova

Causale Servizio di Responsabile per la gestione problema amianto anno 2022

La somma di € 854,00 Capitolo PEG 11021400
Codice

finanziario
1.03.02.09.008

CIG
ZAA371D1CE Spesa

ricorrente :
NO

Anno di
imputazione

2023 A favore di S.T.A. Srl di Genova

Causale Servizio di Responsabile per la gestione problema amianto anno 2023

La somma di € 854,00 Capitolo PEG 11021400
Codice

finanziario
1.03.02.09.008

CIG
ZAA371D1CE Spesa

ricorrente :
NO



4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i conseguenti
pagamenti del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di accertare il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line da cui risulta in regola con la contribuzione;

7) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito;

8) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa sopraindicata con successivi atti;

9) di assumere direttamente la responsabilità della procedura della presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL

SETTORE TECNICO E TECNICO
MANUTENTIVO

(CUOMO BARBARA) (PASERO LAURA)

(firma apposta digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale


